Juvenal. Satyra 13.

Rari quippe boni, vix sunt numero totidem, quot
Thebarum portæ, & divitis ostia Nili.

Alius.

Roma suos septem colles, miracula septem
Mundus habet, totidem sidera laxa Polus.

Artes ingenus septem, septem ostia Nili
Sunt, &c.

Euripus maris pars inter Aulidem Bœotia portum, & Eu-
bœam insulam habet septenarium fluxum, ac refluxum. Quod
Seneca testatus est his versibus in Hercule:

Euripus undas flebit instabilis vagas,
Septem cursus flebit, & totidem refert,
Dum lassum Titan mergit Oceano Jubar.

Scribunt nonnulli, inter quos Zoncarus, Padum septem
maria, sive stagna efflicere.

Luna quoque quater septem diebus cursum suum periodi-
cum conficit, & singulis septem diebus sensibilibiter faciem mut-
at, & unam quadram complect.

In naturæ historis felices sunt in mari dies à ventis, qui con-
silecunt omnino, Alcyonides dicti, de quorum numero estis
inter Græcos est disceptatio, Simonide quingue saltem dies il-
lis tribuente: tamen Demagora, Samius & alii septem, aliqui
etiam quatuordecim illis tribuunt, ut septem intelligantur an-
te exclusum halcyonum fœtum, totidemque post, quibus in
mari Atlantico summa notetur tranquillitas.

In Ægrotis etiam in ipsis penè articulis septimorum dierum
accidunt subitæ morborum conversiones, quæ aut oppressos H
eos perimunt, aut morbos prolificant.

ATTALUS Rex Pergami ex Solis ardore morbum contraxit,
& septimo die decessit. Justin.

Julianus in Epistola ad Libanium, septimo die ad te hæc
scripsi, cum mihi Dei providentia valetudo essententia proce-
deret.

Galenus lib. 1. c. 4. de dieb. decretor. scribit, Septimum nume-
rum decretoriorum omnium non numero, & ordine, sed viri-
bus, & dignitate primum esse.

Ejus rei causam supra annotavimus, Septenarius verò du-
plicatus alterum diem Criticum producit, quod Luna ad op-
positum tunc signum perveniat. Itaque hos duos dies ad vici-
mos plurimum valentes imprimis observari jubet Galenus,
adeo ut cum sextæ diei malitiam tyranno comparat, septimæ
regiam planè potestatem tribuat.

Itaque, & Hieronymus ex Astrologorum, & Medicorum schola hoc sumpsit, quod scribit ardentissimas Febres diebus septem, aut bis septem, aut ter septem terminari. Ut autem acutae febres septimo die, ita diuturnae, auctore Avicenna, septimo mense, nonnunquam septimo anno interdum, quod mirum est, quarto decimo, aut etiam vicesimo primo solent terminari.

Sic ab initio mundi omnes labores, ac molestiae perceptio numero conquelescent, & omnia quae divinitus principium, ac coelitus contrahunt, juxta septenarium moventur salutariter.

Septimo mense nati sunt vitales: octavo vero minime, aut valde raro. Hoc testatur Paulus jurisconsultus in lege Septimo mense, Digestis de statu hominum, sic inquit: Septimo mense legitimum partum nasci, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, statuimus.

Septimicentres autem fetus eduntur in lucem secundum eundem Hippocratem, diebus 182. & aliquot horis. Hic numerus, continet in se septies viginti sex. Qui autem eduntur 210. diebus, septimum mensem terminant, & tres integras septimanarum decadas affecti, quarum singulae

B decies septem dies, aut septuaginta capiunt. Qui numerus collectus continet in se septies triginta dies, & sic septimestris partus septenario numero undique perfectè constat, ac procedit.

Cum in utero mulieris genitale Semen est illapsum, nec intra septem horas in effusionem relapsum (ita enim demum hæsit in vitam pronunciat) primis septem diebus coagulatur, conglobaturque fitque ad capiendum figuram idoneum.

Septima vero hebdomada, id est, nono & quadagesimo die totus homo in utero absolvitur.

Post septem die natus Infans jactat reliquias umbelici. Et auctor est Aristoteles, veteres Græcos infanti ante diem à nativitate septimum nomen imponere non fuisse solitos, quod pris non videretur omnino vitalis.

Post bis septem dies incipit ad lumen visus ejus moveri.

Dentes septimo mense incipiunt mandibulis emergere: septimo anno labuntur, & renascuntur pueris, qui Saturno proprie attributi sunt, qui sic in his dominium suum, ac vim exercet. His etiam annis vim perfectivam eloquendi, & pronuntiandi assequuntur.

C Bis septimo, id est, decimo quarto anno pubertas accedit, & dicuntur Pueri, quod sint puri, id est, impubes, & vis incipit generationis in masculis, & purgationis in foemellis.

Ter septimo anno, id est, vigesimo primo barba nascitur, ac vox mutatur, fitque finis incrementi, atque ita Adolescentes fiunt, ab adolescendo nominati.

Quater septimo anno, id est, vigesimo octavo augmentum roboris consequuntur, fiunt Juvenes, quod Rempubl. in re militari juvare possunt.

Quinto septennio, id est, trigesimo quinto nuptiæ appetuntur, & Proli opera datur.

Sexto septennio, id est, anno quadagesimo secundo vis intelligendi maturatur, & quando completa fuerit septem annorum hebdomada, id est, septies, septem anni, sive anno 49. maturefcit in homine prudentia, & fit atas perfecta, & incipiunt senescere, unde Senatores nominantur.

Octavo septennio, id est, ann. 56. tam in bellis, quam in pace ad consilium, & eloquium ornantur.

Nono septennio, id est, ann. 63. vires decrefcunt, & labuntur, fiuntque homines religiosiores propter instantem mortem, estque Senectus ipsa.

D Cum vero ad decadas septenarium, id est ad septuagesimum annum perventum, tunc Senes appellantur, propterea quod corpus senio laborat, & tunc metam vivendi ferè peractam multi putant, ut & David sentit dicens, Dies annorum nostrorum septuaginta sunt: sibi ipsi finem vitæ prælagians, nam eò anno atatis mortuus est. Et Varro, dicens, si aliquis ad decies septenos annos fatalia deprecando proferre possit, non deberet amplius postulare, & difficilè à Diis etiam impetraret longius tempus vivendi. Homines enim 84. anno atatis à mente sua abire, neque his fieri prodigia.

Philosophi autem, quod illo tempore vitæ finis sit optimus, integris etiamnum instrumentis sensuum.

Ex his constat, septenarium numerum esse, qui hominem concipi, formari, edi, vivere, & ali ostendit, ac per omnes gradus ætatum eundem tradit senectæ, quo rota humana finitur, ut Cosmivinus. ait.

Et sic septem, secundum Hippocratem, sunt hominis Ætates: Infans, Pueri, Adolescentis, Juvenis, viri, seniores, & E

1. Infans est, donec intra septennium dentes emirat.

2. Puer, usque genituræ excretionem ad geminatum septennium.

3. Adolescentis, usque barbæ hirsutiem ad annum terseptimum.

4. Juvenis, usque dum crescit totum corpus ad quater septimum.

5. Vir, usque unde quinquagesimum ad septies septimum.

6. Senior, usque sextum supra quinquagesimum, ad octies septimum.

7. Quisquis verò deinceps sequitur, ad senium pertinet.

Et singulis hominibus sunt septem motus, septem præcipua membra corporis, septem interiora viscera, septem foramina capitis, per quæ sensuum celebrantur officia, septem nervorum paria, septem exercitamentorum corporis exercitamentorum meatus, septem cranii ossa, septem horarum spatiosum naturalis homini circumscripti folet.

Sufficere hæc poterant, ad ostendendum id, quod de numero septenario dicere institueramus, numerum hunc habere peculiarem quandam significationem præ cæteris, ideoque venerandum, & mysticum esse, & rerum vel perfectioni, vel multitudini aut perpetuitati notandæ adhiberi. Sed quia semel in hujus rei mentionem incidimus: illud quoque addendum est; quod est apud Euseb. lib. 21. præparat. Evang. de vocab. Græcis, non indignum notari, & à quodam apud Græcos homine sapiente oblatum. Sunt enim septem apud Græcos vocales, quæ hoc modo collocatæ (I E H O T A) nomen Dei terrarum quæ ex modum, quod veteres dixerunt ineffabile, non ob syllabarum collectionem, aut vocis prolationem inhibitant (quamquam postrema atatis inficitia, & superfluitio Judæis id persuasit sed quod æterna, atque infinita Dei essentia, quæ nomine Jehova significatur, comprehendit mente, aut exponi oratione nequaquam possit. Nulla enim apud nos est appellatio, quæ Dei naturam indicet, ideoque quod ad hanc attinet, planè is est ἀνομιμωτος illa verò, quæ ἀνομιμωτος facta, & ipsius Dei ore est prolata, inter omnes appellationes ipsi maxime propria est, cum cætera omnia opera Dei potius, & quæ circa ejus naturam consideranda veniunt, quàm Deum ipsum indicent. Illud igitur nomen ipsum quod est δὲ seu existens, Græcis vocalibus comprehensum esse, quidam his verbis G docuit:

Ἰσως μὲν φωνὴ ἵσως δὲ ἡ γὰρ ἀπόστολος αὐτῶν, ἡ φωνή αὐτῶν ἡ φωνὴ ἀποστόλων αὐτῶν.

Nec tantum nomen Dei venerandum, sed & Musica omnis, ut Pier. Valerian. in hieroglyph. annotavit; septem vocalibus Græcis exprimi aliquando solebat. Nam Demetrius Phalærens in comm. περί ἑρμηνείας Ἐgyptiorum fuisse morem ait, septem vocalium modulata enunciatione Deum collaudare. Septem porò vocales Plutarch. Musicæ totidem vocibus accommodat. Et Phurnutus ex veterum didactis observat, septem esse diversos terminos, quibus olim tota modulatio constaret. Vox verò ipsa saltem patitur qualitates, acutam, gravem, circumflexam, densam, tenuem, longam, brevem. Ac velut est apud Philonem: Septenarii numeri proportio est valde Musica, quippe qui sex ad unum sexuplatem habet. Sexcuplari verò ratio maximum in re proposita intervallum facit, quo quidem acutissimum à gravissimo separatur. Cæterum & quinque ad duo vim plurimam in harmonia demonstrat, ipsi ἡ δὲ ἁρμονία ferè æmulam. Et ut semel dicam, hebdomas cum ternario, quaternarioque conitet, & Harmoniam omnem amplectatur, quippe ἡ ἁρμονία ἁρμονία, & H

ἡ ἁρμονία, omnes quoque proportionem, Arithmeticam, Geometricam, & Musicam. Quisigitur non cum Cicerone concludat, septenarium numerum rerum omnium modum esse, & cum Hippocrate ejusdem numeri ratione hominum atas dispensari, corporaque humana à prima in utero conformatione, septimo quoque die, mense, & anno immutationis alitione quid accipere: Et cum Philone vim perfectione rerum insitam continere. Et hunc numerum perfectum, mundum ad desecratum, mensuram temporis, ordinis, & quietis esse, ac Lyceobolum universitatis, ut passim affirmant Pythagoras, Plato, Arist. Galenus, Cyprianus, Origenes, Hieronymus, Ambrosius, August. & alii, ex quorum scriptis, qui Christiani fuerunt, ut Irenæus, Hilarius, Beda, Justini, Polycarpi, Lactantii, Cyrilli, & Chrysost. colligitur, eos in hac opinione fuisse, conjunctionem facientes ex opificio mundi. Sex dierum mundum duratu

aturum sex millia ferè annorum, septimo millennio æternam Sabbatum futurum: putantes antecessorum narrationem futurorum prophetiam esse. Ethnicos in eadem opinione fuisse, Lactantius prodit, ut Histatam. Meteorum Trismegistum, ac Sybillas.

Nota est traditio domus, seu scholæ Eliæ Rabini Judæorum, ut abique fundamento quidam volunt, ex traditione Eliæ Thesbitis prophetae, quæ postea verbis etiam est comprehensa.

Sex millibus annorum stabit mundus, & postea collabatur. duobus millibus inane. Duobus millibus lex. Duobus millibus desertus.

Si qui ex his decrit, id meriti propter peccata nostra, quæ multa, & magna sunt.

Isti sunt sex dies hebdomadæ coram Deo, septimus dies sabbatum æternum est, Psal. 9. & 2. Pet. 3. Mille anni sicut dies unus. & Psal. 89. Quoniam mille anni ante oculos tuos sicut dies hesteria, quæ præterit.

Sic domus Eliæ docet, in sex millibus annis Finis erit mundi, credite finis erit, In vano duo millia sunt, duo millia legis, Post duo Messia millia, finis erit.

B

Aliud.

Mobilis annorum stabit sex millia mundus, Lux operum mundi septima finis erit.

Ante Deum, nullo qui circumscriptur ævo. Annorum spatium est mille, quæd una dies.

Sed neque tempus, neque dies, neque mensis, neque annus advenit Domini, & finis mundi fieri potest, sed signa advenit videntur, & credendo expedare liberationem, & salutem promissam nos omnes decet.

Porò, quia multorum chronicis vulgare, & usitatam illam sententiam de sex annorum millibus, hoc loco adduximus, præter ex doctissimis Jacobi Pameli Commentar. quibus D. Cypriani scripta illustrat, judicium, & censuram de ista Eliæ sententia assignare, quam in hæc D. Cypriani verba commentatur, Septem dies, septem annorum millia continentes. Quæ sunt ex lib. ad Fortunatum de exhortatione martyrii. Quid sibi velit, inquit, Pameli, non satis intelligo, nisi ejus fuerit sententia, in qua se aliquando fuisse fatetur D. Augustin. lib. 20. de Civitate Dei c. 7. Quod sex annorum millibus, tanquam sex diebus impletis, sequeretur veluti Sabbathi septimum, in annis mille postremis, ad hoc scilicet, resurgentibus Sanctis. Quæ esset utrumque tolerabilis (inquit) si alique delicie spirituales in illo Sabbato affluisse Sanctis per Domini præsentiam crederetur. Verum neque hæc probatur opinio, utpote quæ ad Chylastias accedat quam proximè, qui hoc solo differunt, quod carnales delicias illo Sabbato somniant: Inter quos fuerunt Latini Tertull. Lactant. Victorin. Severus, & Græci, Papias, Justin. Irenæus, & Apollinaris. Et improbat D. Hieron. præfat. l. 18. in Isaiam, c. 17. Ezech. Et catalogo de viris illustribus. Neque enim satis certa est opinio, de duratione mundi ad sex annorum millia duntaxat, quam loc. cit. sequi videntur D. August. lib. 19. de Civitate Dei, c. 7. Quoniam mille anni ante oculos tuos, sicut dies hesteria. Quinimò, testatur ab eodem ipso D. August. lib. 19. de Civitate Dei, cap. 7. Et disertis verbis, indictum Psal. 89. Ubi, quantum apparet, alludens ad verba D. Hieronymi, Ausi sunt, inquit, homines præsumere scientiam temporum, quod scire cupientibus discipulis, Abstr. Dominus aut; Non est vestrum scire tempora, quæ pater posuit in sua potestate, & deservit hoc seculum sex annorum millibus, tanquam sex diebus posse fini. Nec attendunt, quod dictum est, Tanquam dies unus, qui præterit: Non enim, quando dictum est, soli mille anni præterierant. Latius id ipsum sic à Pen. Beda lib. majori de temporum variatione c. 66. Neque verò quidquam convincit, quod citat. D. Hier. ex 2. epist. D. Petri cap. 3. Dies una apud Deum, quasi mille anni, & mille anni, quasi unus dies. Alioquin enim sibi contradiceret D. Petr. paulo post subjungens: Advenit autem dies Domini sicut fur. Sed hoc significare Apostolum, rectè docet Beda in Comment. quod in cognitione divine virtutis & præterita, & futura, & presentia æquiter consistit. Si autem jam olim reprobatæ sic à tantis viris hæc opinio, multo magis explodendum commentum illud Isaiæ, non Prophetae, sed Rabbini, de sex annorum millibus vaticinium, quo hodie plerique utuntur in suis Chronicis.

C

Mobilis annorum stabit sex millia mundus, Lux operum mundi septima finis erit. Ante Deum, nullo qui circumscriptur ævo. Annorum spatium est mille, quæd una dies. Sed neque tempus, neque dies, neque mensis, neque annus advenit Domini, & finis mundi fieri potest, sed signa advenit videntur, & credendo expedare liberationem, & salutem promissam nos omnes decet.

Porò, quia multorum chronicis vulgare, & usitatam illam sententiam de sex annorum millibus, hoc loco adduximus, præter ex doctissimis Jacobi Pameli Commentar. quibus D. Cypriani scripta illustrat, judicium, & censuram de ista Eliæ sententia assignare, quam in hæc D. Cypriani verba commentatur, Septem dies, septem annorum millia continentes. Quæ sunt ex lib. ad Fortunatum de exhortatione martyrii. Quid sibi velit, inquit, Pameli, non satis intelligo, nisi ejus fuerit sententia, in qua se aliquando fuisse fatetur D. Augustin. lib. 20. de Civitate Dei c. 7. Quod sex annorum millibus, tanquam sex diebus impletis, sequeretur veluti Sabbathi septimum, in annis mille postremis, ad hoc scilicet, resurgentibus Sanctis. Quæ esset utrumque tolerabilis (inquit) si alique delicie spirituales in illo Sabbato affluisse Sanctis per Domini præsentiam crederetur. Verum neque hæc probatur opinio, utpote quæ ad Chylastias accedat quam proximè, qui hoc solo differunt, quod carnales delicias illo Sabbato somniant: Inter quos fuerunt Latini Tertull. Lactant. Victorin. Severus, & Græci, Papias, Justin. Irenæus, & Apollinaris. Et improbat D. Hieron. præfat. l. 18. in Isaiam, c. 17. Ezech. Et catalogo de viris illustribus. Neque enim satis certa est opinio, de duratione mundi ad sex annorum millia duntaxat, quam loc. cit. sequi videntur D. August. lib. 19. de Civitate Dei, c. 7. Quoniam mille anni ante oculos tuos, sicut dies hesteria. Quinimò, testatur ab eodem ipso D. August. lib. 19. de Civitate Dei, cap. 7. Et disertis verbis, indictum Psal. 89. Ubi, quantum apparet, alludens ad verba D. Hieronymi, Ausi sunt, inquit, homines præsumere scientiam temporum, quod scire cupientibus discipulis, Abstr. Dominus aut; Non est vestrum scire tempora, quæ pater posuit in sua potestate, & deservit hoc seculum sex annorum millibus, tanquam sex diebus posse fini. Nec attendunt, quod dictum est, Tanquam dies unus, qui præterit: Non enim, quando dictum est, soli mille anni præterierant. Latius id ipsum sic à Pen. Beda lib. majori de temporum variatione c. 66. Neque verò quidquam convincit, quod citat. D. Hier. ex 2. epist. D. Petri cap. 3. Dies una apud Deum, quasi mille anni, & mille anni, quasi unus dies. Alioquin enim sibi contradiceret D. Petr. paulo post subjungens: Advenit autem dies Domini sicut fur. Sed hoc significare Apostolum, rectè docet Beda in Comment. quod in cognitione divine virtutis & præterita, & futura, & presentia æquiter consistit. Si autem jam olim reprobatæ sic à tantis viris hæc opinio, multo magis explodendum commentum illud Isaiæ, non Prophetae, sed Rabbini, de sex annorum millibus vaticinium, quo hodie plerique utuntur in suis Chronicis.

1. Primo septennio dentes proveniunt. 7
2. Secundo tempessivi ad genituram reddimur. 14
3. Tertio barbam promittimus. 21
4. Quarto argumentum roboris consequimur. 28
5. Tum Quinto tempus nuptiarum postulat. 35
6. Sexto vis intelligendi maturatur. 42
7. Septimo tum mens scipsa melior, auctiorque evadit, tum ratio. 49
8. Octavo utraque planè perficitur. 56
9. Nono verò æquitas, ac mansuetudo, affectibus majori ex parte perdomit. 63
10. Porò, Decimo, finis vitæ optimus, integris etiam tum instrumentis sensuum. 70

Cum autem coningat non mediocrem partem hominum præterit, qui sunt alicujus nominis, certis annis in summum discrimen honorum, bonorum, & vitæ labi: & superior ætas etiam animadvertit, plures præstantes viros (inter hos etiam, qui annos Climactericos observantur, & de iis scripserunt) hæc annis extinctos: non in inutile fore judicari, eos ordine annotare loco de iisdem particulari, ubi de Annis egimus.

Atque hi anni Heroici propter hanc causam appellantur, quod Heroes plerunque in iis vitam, cum morte commutant. Et si autem aliqui non statim in ipsis annis pereunt: tamen citæ hæc tempora vires valde debilitantur, & franguntur, morbi que oriuntur, ex quibus raro ad pristinam valitudinem perveniunt. Et sic si non ipsis Climactericis, aut Æneaticis anni pereunt, tamen paulo ante, aut statim post, ferè moriuntur.

Cumque Solon Atheniensis Græcos de hæc re versutus ediderit, quia postea in Latinam linguam sunt conversi, & Selneceus sententiam de Climactericis annis in ætate hominis, pulchrè verbis elegiacis exposuerit, etiam eos huic tractatui inserere libuit.

Solonis.

- 7. Impubes pueri septem volventibus annis Claudant enatis dentibus eloquium.
- 14. Post alios totidem divorum numine dextro Occultum pubis nascitur indicium.
- 21. Annis ser septem prima laugine malas Vellit, ætatis robore conspicuus.
- 28. Quarus id augebit jam septenarius, isque Optima virtutis proferet indicia.
- 35. Adde alios totidem, festinus ocyus ætas Conjugio monuit quæverè progeniem.
- 42. Sexta ætas animo si quid deest, addet, eaque Discet, quid deceat, quid quoque dedecet.
- 49. & 56. At que succedant per proxima iter duo lustra Ornabunt linguam dulcibus eloquiis.
- 63. Nona ætas languet, tum frigida membra retardant Virtutem non unquam interituram animi.
- 70. At quisquis decimum poterit contingere mestam, Jam tempessivo funere couciderit.

Selneceus.

- 7. Infans septenos postquam compleverit annos, Producti dentes murus & oris erant.
- 14. Post alios septem Deus huic concessit annos, Fit pubes naso semine nomen habens.
- 21. Est juvenis, cum septem alios superaverit annos, Et lanugo genas, primaque barba tegit.
- 28. His addas septem, virtutis nomine clavus Est vir, & hæc ætas optima robur habet.
- 35. Adiciat alios septem, volet esse maritus, Et memor arcane posteritatis erit.
- 42. His alios jungas septem, prudentia pectus, Ornabit, studium nec levitatis erit.
- 49. Annos septem gravitas ori mclita lingua, 59. Septem alios lingua congruit ingentum.
- 63. Adicitur bis novus, cum septenarius ipse est Perficitur, vires sed nimis interimit. Scilicet bis annis multi perire duobus, Quorum laus celebri Marte, togaque fuit. Hi quoque nunc variis fortuna cassibus anni Subiiciunt multos, exitiumque ferunt.
- 70. Sed decimus cum alios septem perfecerit annos, Maturam mortem tristia fata dabunt. Eiusdem ferè sententia Philo est, ubi sic inquit.